ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Вопросы взаимоотношений поли-

тической власти и общества в современном мире имеют принципиальное

значение. Оно заключено, прежде всего, в том, что от взаимодействия поли-

тической и социальной систем в решающей степени зависит состояние всего

общества, характер и перспективы его развития. На протяжении многих ве-

ков, а в последние десятилетия в особенности характер взаимодействия по-

литической системы и социальной сферы представляет собой один из глав-

ных факторов общественного прогресса.

Своеобразным индикатором всех общественных преобразований явля-

ется молодежь, поскольку она содержит в себе критические взгляды и

настроения в отношении существующей действительности и практики госу-

дарственного управления, новые идеи, энергию, интеллектуальный и творче-

ский потенциал. Согласно статистическим данным, сегодня в России –

40,8 млн. молодых граждан от 15 до 35 лет, что составляет почти 27,9 %

населения страны и 34 млн. молодых людей в возрасте от 20 до 35 лет

(23 %)
1
. С одной стороны, молодежь – это социально менее защищенная

группа, нуждающаяся в государственной поддержке, а с другой – это поко-

ление, от которого зависит будущее страны.

Россия, несмотря на улучшение демографической ситуации в послед-

ние годы, все еще находится в демографическом кризисе, который, по мне-

нию многих исследователей (А.Б. Синельников, В.А. Ионцев, С.В. Захаров,

А.Г. Вишневский и др.)
2
, может усилиться в перспективе. В июне 2017 года

на совещании по экономическим вопросам комплексно обсуждались вопросы

демографической политики России и Президент РФ В.В. Путин заявил, что

«сегодня мы вновь сталкиваемся с падением рождаемости…»
3
. По словам

Министра экономического развития РФ М.С. Орешкина, в ближайшие годы

трудоспособное население России будет ежегодно сокращаться примерно на

800 тыс. человек
4
. В настоящее время меры, направленные на стимулирова-

ние рождаемости, реализуются российскими органами власти на фоне недо-

статочного исследования и понимания факторов, оказывающих влияние на
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развитие репродуктивной активности населения, отсутствия региональной

дифференциации этих мер, понимания их связей с региональной социально-

экономической политикой, реализации усредненного подхода к стимулиро-

ванию рождаемости для разных групп населения. Это требует систематиза-

ции и учета всех условий обеспечения должного качества жизни населения и

разработки отдельного демографического направления – пронаталистской

политики, формирование которой должно начинаться с регионального уров-

ня для последовательного решения демографического кризиса в масштабах

страны.

Стоит отметить, что Россия не единственное государство, в котором

проявляются депопуляционные тенденции. Почти все развитые европейские

страны находятся сейчас на стадии «второго демографического перехода»,

характеризующегося более высоким уровнем благосостояния населения, вы-

сокой степенью вовлеченности женщин в общественное производство, воз-

растанием их социальной роли, повышением ценности высшего профессио-

нального образования и, как следствие, снижением рождаемости, трансфор-

мацией социальных установок в отношении семейного поведения.

С учетом этого возникает необходимость в сравнительном исследова-

нии факторов, влияющих на изменение репродуктивного поведения молоде-

жи европейских стран и России, на отношение молодежи к институту брака,

внебрачной рождаемости и к мерам пронаталистской политики, что позволит

выйти на констатацию закономерностей и общих тенденций и разработать

модель молодежной пронаталистской политики как основного профильного

инструмента влияния органов государственной власти на репродуктивное

поведение молодежи. Это поможет органам государственной власти региона

быть в контексте изменяющихся тенденций демографического развития и

эффективно управлять процессами рождаемости. Этим обуславливается ак-

туальность и проблематика исследования.

Степень научной разработанности темы. Весь массив научно-

исследовательских наработок по данному направлению исследования можно

разделить на несколько больших блоков, каждый из которых раскрывает

определенный аспект рассматриваемой темы.

Организационные основы функционирования власти на региональном

уровне, характер и разновидности взаимоотношений власти и общества, фак-

торы и проблемы развития регионов, отраслевая специфика государственной

политики и отдельные инструменты ее реализации, а также диагностирова-

ние современного состояния трансформаций российского общества, которые

служат отправной точкой для выстраивания стратегии и тактики дальнейших

преобразований общества, рассмотрены в работах О.М. Барбакова, М.Л. Бе-

лоножко, А.М. Киселевой, Ю.М. Конева, Н.А. Костко, Л.Л. Мехришвили,

А.А. Попковой, М.Н. Просековой, А.Л. Скифской, О.В. Устиновой,

Н.Г. Хайруллиной
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В рамках исследования общих вопросов, отражающих различные

направления демографической политики в России, в том числе ориентиро-

ванные на молодые семьи, большой вклад в исследование внесли Е.М. Ан-

дреев, А.И. Антонов, В.А. Белова, А.Я. Боярский, Д.И. Валентей,

А.Г. Вишневский, Н.Ю. Гаврилова, В.В. Елизаров, В.А. Ионцев,

Н.М. Римашевская, А.Б. Синельников, В.М. Медков, Л.Л. Рыбаковский и

другие
6
.

Кроме работ отечественных ученых в исследовании были использова-

ны труды зарубежных авторов, посвященные вопросам демографической по-

литики в собственных государствах и в мире в целом, теории демографиче-

ского перехода, трансформации репродуктивного поведения населения, в том

числе и молодежи: О. Тевенон, Э. Бек-Герншейм, Э. Гидденс, Дж. Колдуэлл,

Д. Коулмен, Д. Ван де Каа, Р. Лестег, Р. Инглхарт, Дж. Бонгаартс, П. Фюль-

бир, Д. Бишо, М. Фонтанье и другие
7
.

Отдельное внимание в исследовании уделяется молодежи как основно-

му субъекту пронаталистской политики и потребителю государственных

услуг в демографической сфере. В центре исследований В.В. Бовкуна,

Ю.Г. Волкова, В.В. Гаврилюк, И.М. Ильинского, И.С. Кона, В.Т. Лисовского,

К. Манхейма, Л.Л. Мехришвили, Т. Парсонса, Л.В. Ребышевой, А.Н. Силина,

А.Б. Синельникова, С.В. Толмачевой, Н.Г. Хайруллиной, О.В. Халлисте,

В.И. Чупрова, Э. Эриксона
8
находится молодежь как социально-

– С. 72-79; Киселева А.М. Качество жизни молодежи в крупном городе: социологическое измерение // Вест-

ник Омского университета. Серия «Экономика». – 2015. – № 2 – с. 145-150; Конев Ю.М., Ребышева Л.В.,

Савицкая Ю.П. Ценностные ориентации современной студенческой молодежи (по результатам социологи-

ческого опроса студентов Тюменского государственного нефтегазового университета) // Современные про-

блемы науки и образования. – 2015. – № 1-2. – С. 203-210; Костко Н.А. Инновационный потенциал региона:

состояние, проблемы, цели развития // Вопросы управления. – 2014. – № 3. – С. 120-126; Устинова О.В. Рос-

сийская государственная демографическая политика: проблемы и перспективы управления воспроизвод-

ством населения // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Социология. – 2014. – № 3. –

С. 135-142.
6
Андреев Е.М., Дарский Л Е., Харькова, Т.Л. Демографическая история России: 1927 – 1959. – М.: Инфор-

матика, 1998. – 187 с.; Антонов А.И., Медков В.М., Архангельский В.Н. Демографические процессы в Рос-

сии XXI века. – М.: Грааль, 2002. – 167 с.; Белова В.А. Региональная демографическая политика и задачи

географии. [Электронный ресурс]. Режим доступа: www.eduhmao.ru/fatwire/SparkData/bin/polytika.pdf (дата

обращения: 10.11.2014); Ионцев В.А., Магомедова А.Г. Демографические аспекты развития человеческого

капитала в России и ее регионах // Экономика региона. – 2015. – № 3 (43). – С. 89-102; Рыбаковский Л.Л.

Демография: учебник для ВУЗов. [Электронный ресурс]. Режим доступа:

http://rybakovsky.ru/uchebnik2a19.html (дата обращения: 14.07.2016).
7
Thévenon O. Évaluer l’impact des politiques familiales sur la fécondité. – Paris: Caisse nationale d'allocations fa-

miliales (CNAF), 2014. – 160 p.; Beck-Gernsheim E., Beck U. Fernliebe: Lebensformen im globalen Zeitalter. –

Berlin: Suhrkamp, 2011. – 280 s.; Giddens A. The consequences of modernity / A. Giddens. – NJ: John Wiley &

Sons, 2013. – 200 p.; Caldwell J.C., Caldwell B.K., Caldwell P., McDonald P.F., Schindlmayr T. Demographic

Transition Theory. – Dordrecht: Springer, 2006. – 418 p.; Van de Kaa D.J. Anchored Narratives: the Story and

Findings of Half a Centry of Research into the Determinants of Fertility // Populations Studies. – 1996. – vol. 50. –

425 р.; Fontanier M.-A., Sondag A. La politique familiale en France. [Электронный ресурс]. Режим доступа:

http://www.secours-catholique.asso.fr/ (дата обращения: 06.05.2016).
8
Бовкун В.В. Образ жизни советской молодежи: тенденции, проблемы, перспективы. – М.: Высш. шк., 1998.

– 142 с.; Ильинский И.М. Молодежь и молодежная политика. – М.: Голос, 2001. – 694 с.; Кон И.С. Моло-

дежь // Философский энциклопедический словарь. – М., 1989. – С. 597.; Лисовский В.Т. Социология моло-

дежи: учебное пособие. – СПб.: Изд-во Санкт-Петербургского университета, 1996. – 361 с.; Силин А.Н.,

Койшина Е.А. Молодежная политика: механизмы муниципального управления в северном городе. – Тю-

мень: Изд-во Тюменского индустриального университета, 2015. – 164 с.; Халлисте О.В. Социологическое

измерение интереса к политике эстонской и российской молодежи // Известия высших учебных заведений.

демографическая группа, вопросы ее социального статуса, социализации, по-

ведения, особенностей интегрирования в современное общество.

Аспектам межстранового и межрегионального анализа демографиче-

ских процессов в современном мире и отдельных странах уделяли большое

внимание А. Ландри, Ф. Ноутстейн, Дж. Колдуэлл, Р. Лестег, Д. Ван де Каа,

Д. Коулмен, Т. Фрейка, Т. Соботка, А.Г. Вишневский, С.В. Захаров,

М.А. Клупт
9
и др.

Поскольку пронаталистский подход демографической политики глав-

ным образом направлен разработку мер повышения рождаемости, в исследо-

вании рассмотрены основные тенденции рождаемости в России в целом и в

отдельных субъектах федерации. Существенный вклад в рамках данного

направления внесли А.А. Авдеев, В.Н. Архангельский, В.А. Белова,

Г.А. Бондарская, В.А. Борисов, А.Г. Вишневский, Л.Е. Дарский,

М.Б. Денисенко, С.В. Захаров, И.П. Ильина, М.А. Клупт, В.М. Медков,

Л.Л. Рыбаковский, С.А. Сорокин, А.Б. Синельников
10

и др. Анализом соци-

ально-экономических факторов рождаемости занимались Г. Беккер,

Дж. Бонгаартс, Р. Виллис, Дж. Гольдштейн, К. Дэвис, Р. Истерлин, Д.В. Кон,

Г. Ливингстон, Д. Орсал, Т. Шульц, М. Фишбейн, С.А. Томилин, Л. Бортке-

вич, А.Е. Дарский, А.Г. Волков, Я.М. Рощина, А.В. Бойков, О.В. Синявская,

Т.М. Малева, А. Г. Вишневский
11

и др. Региональная дифференциация рож-

даемости в России изучалась в работах В.Н. Архангельского,

Ж.А. Зайончковской, С.В. Захарова, Н.В. Зверевой, В.М. Медкова,

Л.Л. Рыбаковского, С.В. Соболевой
12

и др.
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http://demoscope.ru/weekly/2008/0353/tema02.php (дата обращения: 04.05.2016); Зверева Н.В. Население рос-

В условиях острой демографической ситуации в нашей стране и евро-

пейских странах, характеризующейся уровнем рождаемости недостаточным

для простого воспроизводства населения, особую актуальность приобретает

исследование репродуктивного поведения одного из наиболее активных и

значимых акторов в системе репродуктивных отношений – молодежи. Раз-

личным аспектам репродуктивного и семейного поведения молодежи, осо-

бенностям брачного, бракоразводного и нуклеаризационного (отделение и

обособление женатых и неженатых взрослых детей от своих родителей) по-

ведения молодежи РФ и стран Западной Европы посвящены научные труды

А.И. Антонова, А.В. Артюхова, В.Н. Архангельского, В.А. Беловой,

Ю.П. Бойко, Г.А. Бондарской, В.А. Борисова, В.В. Бодровой, А.Г. Волкова,

Л.Е. Дарского, Н.В. Зверевой, Т.М. Малевой, В.М. Медкова, О.В. Синявской,

А.Б. Синельникова, О.В. Устиновой
13

и др.

Что касается вопросов демографической политики в области рождае-

мости (пронаталистской политики), то следует подчеркнуть, что данные ас-

пекты мало изучены. Практически все существующие исследования посвя-

щены комплексным вопросам демографической политики – повышению

рождаемости, снижению общего уровня смертности и младенческой смерт-

ности, повышению качества и продолжительности жизни. Однако некоторые

аспекты пронаталистской политики затронуты в работах отечественных уче-

ных А.И. Антонова, В.А. Борисова, М.Б. Денисенко, В.В. Елизарова, С.В. За-

харова, О.В. Синявской, Т.М. Малевой, А.Я. Кваши, А.В. Носковой,

Л.М. Прокофьевой
14

и зарубежных авторов – О. Тевенона, Е. Лепинара,

М. Либера, С. Вановермейера, Т. Соботки, К. Земана, Т. Фрейки, К. Нильса,

Х. Кригера
15
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В исследовании предложена авторская модель молодежной проната-

листской политики и при ее разработке учитывался опыт моделирования со-

циальных систем, рассмотренный в работах Р.Л. Акоффа, Н.С. Аликариева,

Э.П. Андреева, Л. фон Берталанфи, Дж. Ван Гига, Э.Р. Григорьяна, А.А. Да-

выдова, А.М. Киселевой, С.Г. Кирдиной, М.А. Ласточкиной, В.И. Паниотто,

Ю.М. Плотинского, Дж. Форрестера
16

и др.

Но в тоже время следует отметить, что вопросам взаимозависимости

реализации мер государственной демографической политики, в частности,

пронаталистской политики роста рождаемости и брачности молодого поко-

ления в государствах и качества предоставления им государственных соци-

альных услуг, а также сравнению особенностей репродуктивного поведения

молодежи трех стран – России, Франции и Германии, выявлению общих и

особенных черт, в научной литературе не уделялось ранее должного научно-

го внимания.

Значение демографической политики для современного общества,

необходимость регулирования демографических процессов обусловили по-

требность исследования в области политической социологии.

Объектом исследования выступает молодежная пронаталистская по-

литика.

Предмет исследования – особенности формирования региональной

молодежной пронаталистской политики.

Цель исследования – разработка модели формирования региональной

молодежной пронаталистской политики на основе исследования репродук-

тивного поведения молодежи и факторов стимулирования рождаемости.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих за-

дач:

1. Уточнить понятие и выявить особенности репродуктивного поведе-

ния молодежи как основного ресурса для воспроизводства населения.

2. Уточнить теоретические основы региональной пронаталистской по-

литики; уточнить понятие «пронаталистской политики» и предложить поня-

тие «молодежной пронаталистской политики»; ее задачи и принципы.

3. Выявить современные тенденции рождаемости в регионах и России в

целом.
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4. Определить особенности демографической ситуации в Омской обла-

сти с акцентом на одни из главных компонентов естественного движения

населения – рождаемость и брачность.

5. Адаптировать опыт проведения пронаталистской политики органами

государственной власти Франции и Германии для российских регионов и ин-

терпретировать результаты сравнительного исследования репродуктивного

поведения современной молодежи из типичных регионов Франции, Герма-

нии и России.

6. Разработать модель формирования молодежной пронаталистской по-

литики органами государственной власти в российском регионе.

Теоретико-методологическую основу исследования составил поли-

парадигмальный подход, признанный с конца 1980-х гг. наиболее плодо-

творным в социологических исследованиях.

Взаимосвязь принципов функционального и системного подходов к

изучению политики, основываясь на существовании противоречивого един-

ства институтов власти и институтов гражданского участия, описывает пара-

дигма политической системы Д. Истона, Г. Алмонда, К. Дойча. Она основана

на разработках Р. Мертона в области структурного функционализма и при-

менении к сфере политики общей теории социальных систем Т. Парсонса.

Стремление в рамках данного исследования выявить внутренние меха-

низмы повседневного осознанного или неосознанного поведения молодых

людей осуществляется в рамках конструктивизма и структурализма

Э. Дюркгейма, Ф. де Соссюра, К. Леви-Стросса.

В настоящее время очень актуальна полемика между сторонниками

двух семейно-демографических концепций: «концепцией институционально-

го кризиса семьи» и «концепцией прогрессивного развития семьи». Сторон-

ники первого подхода (А.И. Антонов, В.Н. Архангельский, В.А. Борисов,

А.И. Кузьмин, В.М. Медков, А. Карлсон, Д. Попеное, А.Б. Синельников)

считают, что кризис семьи может привести к вымиранию населения России и

многих других развитых стран, поскольку семья все меньше и хуже выполня-

ет свои воспроизводственные функции, жизненно важные для общества: де-

мографического воспроизводства, т.е. рождаемость и социального воспроиз-

водства – воспитание и социализация детей.

Сторонники «концепции прогрессивного развития семьи» (Р. Лестег,

Д. ван де Каа, А.Г. Вишневский, С.В. Захаров) считают, что падение рождае-

мости и другие проявления трансформации семьи вызваны урбанизацией,

продлением сроков обучения, развитием пенсионной системы, эмансипацией

женщин и другими социально-экономическими процессами, которые проис-

ходят во всем мире и считаются прогрессивными и необратимыми.

В рамках данного исследования рассматриваются обе точки зрения и

делается вывод о том, что концепция кризиса семьи может стать научной ос-

новой для политики повышения рождаемости и выхода из депопуляции. Она

рассматривает снижение рождаемости и брачности как негативные, но все же

преодолимые последствия общественного прогресса, подобные экологиче-

ским проблемам, которые порождены техническим прогрессом, но не явля-

ются неразрешимыми.

Взаимосвязь социальных и демографических процессов, обоснование

сущности рождаемости как социального процесса раскрывается в исследова-

нии через социологическую теорию рождаемости (А.И. Антонов, В.А. Бори-

сов, В.М. Медков).

Для разработки модели молодежной пронаталистской политики в од-

ном из регионов РФ использован дифференцированный подход, учитываю-

щий неоднородность такой социально-демографической группы как моло-

дежь, а также принцип унификации данных социально-экономического раз-

вития регионов РФ. Механизмы управленческого воздействия и социально-

психологические аспекты управления описаны в современной управленче-

ской концепции развития региона В.И. Патрушева и В.Н. Иванова.

Историко-генетический подход и принцип многофакторности социаль-

ных изменений в России, Германии и Франции учтен при оценке состояния

развития демографической политики и репродуктивного поведения молоде-

жи в данных странах.

Для фиксации и интерпретации репродуктивного поведения молодежи,

выявления смыслового контента поведенческих актов использован субъек-

тивно-деятельностный анализ.

Эмпирическая база исследования представлена: данными федераль-

ной и региональной статистики за 1989 – 2017 гг., статистическими данными

Французской Республики, Федеративной Республики Германии и статисти-

ческими данными по регионам этих стран; нормативно-правовыми актами и

законодательными инициативами в сфере демографической политики,

направленной на повышение рождаемости, международного, федерального и

регионального уровней.


[…]


ских мужчин и 26,2 % сельских).

Далее в ходе опроса установлено, что 44,7 % молодых людей, прожи-

вающих в городской местности, и 49,1 % респондентов, проживающих в

сельской местности, имеют детей (см. табл. 2).

Таблица 2. Распределение респондентов по числу рожденных детей (%)

Число рожден-

ных детей

Городская местность Сельская местность

Женщины Мужчины Женщины Мужчины

0 44,2 48,5 39,6 44,6

1 38,8 33,4 42,8 39,4

2 15,9 16,2 16,4 15,2

3 1,1 1,9 1,2 0,8

Данная тенденция объясняется тем, что молодые женщины, вложившие

достаточное количество денег, времени и сил в образование и продвижение

по карьерной лестнице, не могут себе позволить иметь большое количество

детей. Они боятся потерять квалификацию, остаться без работы, выпасть из

деловой жизни. Массовое вовлечение женщин в общественное производство

объективно сокращает время, которое они могут уделять семейным заботам,

рождению и воспитанию детей.

Таким образом, в результате исследования установлено, что незареги-

стрированный брак как альтернативная форма брака очень распространен из-

за формирования у молодежи новой формы отношения к традиционному ин-

ституту брака. Молодые люди действительно предпочитают регистрировать

брак в случае ожидания или рождения ребенка и в сельской местности боль-

шее количество молодых людей предпочитают зарегистрированный брак,

чем в городе.

В третьей главе «Формирование молодежной пронаталистской по-

литики органов власти на региональном уровне» выявлены факторы, вли-

яющие на репродуктивное поведение современной молодежи из типичных

регионов Франции, Германии и России, разработана и предложена авторская

модель молодежной пронаталисткой политики для региональных органов

власти (на примере Омской области) с обоснованием универсальности ее

применения.

В параграфе «Исследование репродуктивного поведения современ-

ной молодежи из типичных регионов Франции, Германии и России» рас-

смотрены результаты сравнительного исследования репродуктивных устано-

вок и отношения молодежи (от 20 до 35 лет) к институту брака в отдельных

регионах РФ (Омская и Новосибирская области, Хабаровский край) (N=616),

Франции (Иль-де-Франс, Лангедок-Руссильон, Рона-Альпы) (N=286) и Гер-

мании (Берлин, Рейнланд-Пфальц и Баден-Вюртемберг) (N=234) в 2015 году.

Результаты нашего исследования показали, что из числа опрошенных

российских респондентов в браке состоят 38 % молодых людей, во Франции

– 33 %, в Германии – 29 %. При этом, следует отметить, что 41 % респонден-

тов из Франции, 38 % – из Германии и 21 % молодых людей из России со-

стоят в неофициальном браке.

Респонденты честно отмечают проблемы, которые способствуют сни-

жению возраста появления детей в молодежных семьях (см. рис. 5).
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Рис. 5. Распределение респондентов по причинам откладывания рож-

дения ребенка (в %)

Стоит отметить, что уровень потребности в детях довольно сильно за-

висит от страны проживания респондентов. В России 51 % опрошенных счи-

тают идеальной семью с двумя детьми, тогда как во Франции только 34 %

респондентов выбрали двухдетную модель рождаемости, а для 38 % францу-

зов «идеальной» стала трехдетная семья. В Германии 31 % опрошенных ука-

зали, что хотели бы иметь одного ребенка в семье, 27 % респондентов выбра-

ли двухдетную семью в качестве «идеальной» и лишь 6 % немцев хотят

иметь трех и более детей.

Развитие рынка труда и увеличение занятости женщин может быть бо-

лее важным фактором, оказывающим влияние на рождаемость, чем специ-

альные семейно-политические меры в этом отношении. Во Франции доход

матери имеет гораздо большее влияние на планирование процесса деторож-

дения, чем доход ее партнера. В Германии и России, наоборот, доход партне-

ра имеет большее влияние на планирование второго и третьего ребенка.

Таким образом, на сегодняшний день из трех исследованных стран

только французы не боятся иметь большие семьи, они уверены в том, что их

карьерные и финансовые издержки, связанные с рождением детей будут, в

значительной степени, компенсированы мерами поддержки. Наличие такой

уверенности является не только мощным фактором репродуктивной мотива-

ции и роста рождаемости, но и важной составляющей общего ощущения ста-

бильности. Последние годы экономического кризиса показали, что демогра-

фическое поведение французских семей не зависит от того, что происходит в

экономике и политике. Это и есть лучший результат их семейной политики,

ее вклад в социальную и политическую стабильность, национальную успеш-

ность страны.

Что касается Германии, то, несмотря на предпринимаемые правитель-

ством меры по повышению рождаемости в стране, суммарный коэффициент

рождаемости продолжает снижаться, в настоящее время происходит измене-

ние репродуктивных планов у многих молодых людей, особенно у мужчин

(27 % молодых мужчин, опрошенных нами в ФРГ, отметили, что вообще не

планируют иметь детей).

В данном исследовании осуществлено сравнение репродуктивных пла-

нов молодежи и на основе этого, а также, используя опыт органов государ-

ственной власти данных стран по проведению пронаталистской политики,

обоснована необходимость разработки новых решений, комплекса мероприя-

тий и многолетний опыт Франции, а также особенности проведения демо-

графической политики в Германии могут быть успешно применены в России.

В параграфе «Разработка модели молодежной пронаталистской по-

литики в регионе (на примере Омской области)» разработана модель мо-

лодежной пронаталистской политики. Проблемы демографического развития

региона в сфере пронатализма находят отклик со стороны органов государ-

ственной власти субъекта РФ и научного сообщества. На первом этапе разра-

ботки модели молодежной пронаталистской политики при органе исполни-

тельной власти субъекта РФ, курирующего вопросы демографического раз-

вития региона, создается специальный орган – Координационный совет по

реализации молодежной пронаталистской политики органа исполнительной

власти субъекта РФ (далее – Координационный совет), который разрабатыва-

ет комплекс мероприятий молодежной пронаталистской политики и Про-

грамму молодежной пронаталистской политики, которые доводит до сведе-

ния всех субъектов молодежной пронаталистской политики – молодежных

общественных организаций, СМИ, бизнес-сообщества, религиозных органи-

заций и других заинтересованных лиц.

В декабре 2015 г. – январе 2016 г. был проведен экспертный опрос с

целью выявления мнений представителей органов государственной власти о

роли и значении факторов, оказывающих влияние на социально-

демографическое поведение современной молодежи Омской области и воз-

можных мер проведения молодежной пронаталистской политики. Были

опрошены государственные гражданские служащие органов исполнительной

и законодательной власти Омской области, депутаты Законодательного Со-

брания Омской области – 28 экспертов, опыт работы в данной сфере которых

составляет от 4,5 до 38 лет.

На основе проведенных исследований и данных экспертного опроса

нами разработан комплекс мер российской молодежной пронаталистской по-

литики для регионального уровня, который включен в модель молодежной

пронаталистской политики (см. рис. 6).

Рис. 6. Модель молодежной пронаталистской политики

Комплекс мер российской молодежной пронаталистской политики для

регионального уровня включает в себя следующие направления:
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убеждения
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1. Изменение условий предоставления декретных отпусков – возмож-

ность предоставления нескольких вариантов системы декретных отпусков и

пособий в зависимости от пожеланий родителей (либо декретный отпуск

продолжительностью 4 месяца с сохранением не только рабочего места, но и

100 % заработной платы для мамы, либо декретный отпуск, разделенный

между обоими молодым родителями).

Как показывают наши исследования, важнейшим фактором, влияющим

на откладывание или вообще отказ от рождения детей, является нежелание

большинства женщин (в том числе российских) надолго «выпадать» из соци-

альной и профессиональной жизни в связи с рождением и воспитанием ре-

бенка.

В.И., эксперт сводно-аналитического отдела Министерства экономи-

ки Омской области, стаж работы 38 лет: «Пребывание в декретном от-

пуске в течение двух-трех лет зачастую делает женщину неконкурентно-

способной на рынке труда, так как она теряет профессиональные навыки».

2. Развитие вариативной системы ухода за детьми до 3 лет и поддержки

занятости молодых женщин. Дополнительными финансовыми источниками

для развития системы могут стать средства коммерческих предприятий, уве-

личенные акцизы на табак и алкоголь, налоги на игорный бизнес – и их целе-

вое направление на финансирование мер семейной политики. Поскольку в

России система яслей создается практически заново, требуется разработка

Концепции развития системы услуг по уходу и присмотру за детьми до 3 лет

как на федеральном, так и на региональных уровнях, учитывающая возмож-

ности открытия яслей при бизнес-структурах для своих молодых сотрудни-

ков, вовлечения частного бизнеса в процесс создания данной системы, рас-

ширения обмена опытом между специалистами разных стран в этой сфере.

П.И., начальник отдела дошкольного образования Министерства обра-

зования Омской области, стаж работы 30 лет: «Фактически в системе об-

разования должна быть выделена область социальных услуг по уходу и при-

смотру за маленькими детьми. Финансовым инструментом должно стать

пособие по уходу за ребенком, которое должно выплачиваться в случае по-

лучения услуги по уходу в аккредитованных дошкольных учреждениях (яслях,

детских садах) или у сертифицированных нянь».

К.О., советник отдела общего образования Министерства образова-

ния Омской области, стаж работы 32 года: «Для создания и развития дан-

ной системы может быть использована материальная и педагогическая ба-

за действующих дошкольных образовательных учреждений».

3. Создание культуры «work-life balance» (поддержание баланса между

работой и личной жизнью). Ориентирование молодежи на создание семьи по

принципу совместимости труда, рождения и воспитания детей хорошо как

для самих молодых семей, так и для общества в целом. В то время как в Рос-

сии только 25 % женщин, чей младший ребенок еще не достиг 3 лет, имеют

работу, например, во Франции этот показатель составляет 57 %. Отсутствие

возможностей по уходу за ребенком может являться одной из основных при-

чин, препятствующих трудоустройству российских мам и не позволяющей

им родить второго ребенка.

4. Постепенное создание поддерживающей среды, которая включает в

себя большое количество приспособлений и ежедневных практик, облегча-

ющих жизнь молодой семьи. Использование специальных детских сидений

для велосипеда или карго-велосипедов с вместимостью до четырех детей да-

ет возможность проводить много времени с детьми на улице и поддерживать

физическую форму.

Б.Н., начальник отдела демографической и семейной политики Мини-

стерства труда и социального развития Омской области, стаж работы 25

лет: «Создание специальных детских комнат в крупных торговых, развле-

кательных и медицинских центрах, пандусов для колясок, стоянок для вело-

сипедов – все это позволит молодым женщинам с детьми чувствовать себя

полноценными членами общества и не испытывать каких-либо неудобств

или ограничений в связи с рождением ребенка».

5. Формирование и развитие системы льготной аренды жилья для мо-

лодых семей. В настоящее время одной из мировых тенденций является пе-

реход от экономики собственности к экономике арендных отношений. По-

этому предлагаем вместо часто используемых льготных ипотечных кредитов

рассмотреть вариант аренды жилья для молодых семей из фонда муници-

пальной собственности. Формирование данного фонда будет основано на

обязанности застройщика передавать в собственность муниципалитета неко-

торое количество квартир в каждом новом строящемся доме.

Р.Е., главный специалист Министерства строительства и жилищно-

коммунального комплекса Омской области, стаж работы 9 лет: «В каче-

стве одного из вариантов возможного решения жилищного вопроса моло-

дежи можно назвать возмещение (как правило, частичное) оплаты аренд-

ного жилья. С появлением детей в молодых семьях компенсация данных рас-

ходов должна производиться в полном объеме (как правило, с рождением

двух и более детей)».

6. Информирование и просвещение по вопросам сексуального и репро-

дуктивного здоровья и прав молодежи.

7. Введение льгот для лиц, вступающих в брак (например, единовре-

менная денежная выплата при заключении брака, льготная ставка налогооб-

ложения доходов физических лиц, льготы со стороны работодателя для се-

мейных работников, в том числе с детьми).

Все субъекты молодежной пронаталистской политики взаимосвязаны,

они образуют единый целостный комплекс взаимодействий и задействованы

в механизме реализации органами власти региона молодежной пронаталист-

ской политики, который включает специфические элементы (субъекты и их

полномочия, пространственно-временные связи) и этапы.

Важно подчеркнуть, что к основным характерным признакам молодеж-

ной пронаталистской политики должны относиться согласованность и после-

довательность – большинство специалистов сходятся в том, что если считать

французские меры успешными, то именно потому, что они последовательно

реализовывались на протяжении нескольких десятилетий. Данные меры

должны вытекать из реального контекста, т.е. сочетание политических ин-

струментов должно отражать специфические условия и обстоятельства кон-

кретного региона. Без сомнения, они не должны быть принудительными,

должны уважать личные права людей и они должны быть финансово рента-

бельными, т.е. они должны быть обоснованы долговременным бюджетом ре-

гиона, поскольку связать себя обязательствами, не имеющими финансовой

устойчивости, значит ставить под угрозу экономический рост и способство-

вать дальнейшему ухудшению демографической ситуации в регионе.

В заключении сформулированы выводы, подтверждающие основные

положения, выносимые на защиту, а также предлагаются практические реко-

мендации, направленные на совершенствование молодежной пронаталист-

ской политики в Омской области.
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