ОТЗЫВ

**На автореферат диссертации Гоковой Ольги Владимировны на тему
«Молодежная пронаталистская политика: региональный аспект»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
социологических наук по специальности 22.00.05 – политическая
социология**

Представленная Гоковой О.В. диссертационная работа выполнена на актуальную тему, поскольку, несмотря на улучшение демографической ситуации в России в последние годы, наше государство все еще находится в демографическом кризисе. В современных условиях глобализации происходит трансформация тенденций воспроизводства населения и ее негативные последствия заставляют современное государство разрабатывать новые направления демографической политики. Проведение более эффективной государственной пронаталистской и семейной политики должно быть основано на учете всех факторов, влияющих на снижение рождаемости и трансформацию семейных ценностей, что предполагает и формирование позитивного образа семьи с тремя и более детьми, прочного брака и тесной связи всех поколений. Такая политика, по мнению автора, должна включать систему мер государственной поддержки и предоставление качественных государственных услуг молодым семьям, с чем нельзя не согласиться. Проведенная автором проблематизация, формулировка цели и задач исследования, на наш взгляд, выполнены на современном научном уровне.

В первой главе диссертации автор проводит подробный анализ отечественной и зарубежной научной литературы, что позволяет убедительно обосновать методологию исследования молодежной пронаталистской политики в контексте политической социологии. На основе междисциплинарного подхода Гоковой О.В. удалось раскрыть содержание понятия «пронаталистская политика», что характеризует работу автора как теоретически значимую и обладающую научной новизной.

Гокова О.В. также выделила особенности репродуктивного поведения молодежи, изучила научные подходы к анализу демографических процессов и пронаталистской политики, виды демографической политики, а также проанализировала опыт реализации пронаталистской политики во Франции и в Германии.

Во второй главе автором проведена оценка современных пронаталистских процессов в субъектах Российской Федерации, представлен сравнительный анализ пронаталистской политики российских регионов, дано обоснование того, что Омская область по демографическим показателям близка к среднероссийским значениям, что позволяет использовать полученные результаты исследования для регионов со сходными с Омской областью условиями. Автором проведено исследование репродуктивного и семейно-брачного поведения молодежи в Омской области. Исследование позволило получить оценки молодежи по отношению к институту брака, а также к брачной и внебрачной рождаемости.

В третьей главе Гокова О.В. приводит результаты авторских социологических исследований репродуктивного поведения современной молодежи, проведенных в типичных регионах Франции, Германии.

В результате проделанной автором работы была сформирована модель молодежной региональной пронаталистской политики, в которой выделены элементы, функции и взаимосвязи. Кроме того, диссертант определила основные направления деятельности в форме мероприятий в рамках данной модели, являющейся наиболее значимым результатом диссертационного исследования, имеющим прикладной характер.

В качестве замечания можно отметить следующее: сравнительное исследование репродуктивного поведения современной молодежи было бы еще более информативным, если бы результаты были представлены в автореферате более подробно, а также были бы отражены корреляционные зависимости между различными факторами.

В целом знакомство с авторефератом дает основание заключить, что диссертационное исследование Гоковой О.В. выполнено на высоком профессиональном уровне. Обоснованность научных результатов не вызывает сомнений, а положения, выносимые на защиту, соответствуют требованиям к новизне. Работа имеет не только теоретическое, но и практическое значение, она является законченной научно-квалифицированной работой, выполненной в соответствии с требованиями пунктов 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.05 – политическая социология.

г. Омск,

644050, пр. Мира, 30А

E-mail: kudr_omsk@bk.ru

Телефон: +7 (904) 585 07 17

Согласна на дальнейшую обработку моих персональных данных.

Заведующая кафедрой
социологии, социальной работы
и политологии ФГБОУ ВО
«Омский государственный
технический университет»,
доктор социологических наук,
профессор

Кудринская Людмила Александровна